
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.    484   DEL   23/07/2024

 Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI VOLTI ALLA 
     REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER FAVORIRE E PROMUOVERE   
     L'INVECCHIAMENTO ATTIVO. D.G.R. XII/2168 DEL 15/04/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: SC INTEGRAZIONE DEI SERVIZI-PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA
Direttore della struttura proponente: DOTT. ENRICO FRATTINI
Responsabile del procedimento: DOTT. STEFANO BRAVI
(EP)

PUBBLICAZIONE DAL 23/07/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RILEVATO che Regione Lombardia, con Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari opportunità n. 8782 del 10 giugno 2024 ad oggetto: “Approvazione 
indicazioni  operative  per  la  predisposizione,  l’attuazione  e  la  rendicontazione  degli 
interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo ai sensi della D.G.R. n. 2168 
del 15.04.2024” ha:

- definito le modalità attuative rivolte alle ATS per la predisposizione dei Piani di Azione di  
cui alla D.G.R. 2168/2024;

- approvato le Indicazioni operative per la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione 
degli interventi per favorire e promuovere l’invecchiamento attivo; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. 2168/2024 sopracitata, le 
ATS, nello specifico:

- sono individuate quali unici interlocutori responsabili nei confronti di Regione Lombardia;

- sono responsabili della presentazione del Piano di Azione Territoriale a Regione Lombardia 
entro  il  16  dicembre  2024,  secondo  il  modello  di  cui  all’allegato  A1  della  D.G.R.  in 
argomento, redatto in un’ottica di co-progettazione e sinergia progettuale, che   raccordi 
sia il livello sociale sia il livello sanitario e sociosanitario degli interventi, coinvolgendo la 
Cabina di Regia Integrata Ats che diventerà il luogo della definizione dei livelli di raccordo 
tra tutti i soggetti coinvolti, oltre che dell’analisi dei bisogni e delle priorità di intervento;

-  coordinano le attività  previste e garantiscono il  conseguimento dei  risultati  del  Piano 
stesso;

- verificano formalmente le spese rendicontate dai partner secondo le linee guida di cui 
all’allegato B della D.G.R 2168/2024;

-  inviano  a  Regione  Lombardia,  con  cadenza  annuale,  una  relazione  sullo  stato  di 
attuazione  della  sperimentazione  redatta  secondo il  modello  di  cui  all’Allegato  A2  alla 
D.G.R. 2168/2024;

- procederanno alla liquidazione delle risorse agli Enti coinvolti nella realizzazione del Piano

DATO  ATTO altresì  che  le  ATS,  per  procedere  alla  definizione  del  Piano  di  Azione 
Territoriale, dovranno adottare un avviso pubblico per la raccolta di proposte progettuali 
presentate in partenariato pubblico-privato;

RILEVATO che,  al  fine  di  coordinare  le  proposte  progettuali  che  concorreranno  alla 
definizione  del  Piano  in  argomento,  la  SC  Integrazione  dei  Servizi,  Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di  Regia ha coordinato incontri  Operativi Territoriali 
con  l’obiettivo  di  provvedere  all’individuazione  del  bisogno  territoriale,  delle  risorse 
presenti  nella  comunità   e  delle  priorità  di  intervento tra  le  aree previste  dalla  D.G.R. 
2168/2024  (Area  socializzazione  e  dell’inclusione  sociale,  area  dell’autonomia  e  del 
benessere e area della partecipazione e della cittadinanza attiva);

      

Pagina 2 di 5



RITENUTO pertanto di: 

- approvare  l’  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  che  concorrano  alla 
realizzazione delle azioni previste dalla D.G.R. n. XII/2168 del 15/04/2024 “Definizione 
delle  modalità  per  la  realizzazione  di  interventi  per  favorire  e  promuovere 
l’invecchiamento attivo”, corredato dai relativi allegati:
-  Format  per  la  richiesta  di  partecipazione  all’Avviso  relativo  alla  realizzazione  di 
interventi per promuovere l’invecchiamento attivo ai sensi della D.G.R. n. 2168/2024, 
(Allegato n. 1 all’avviso pubblico);
- Scheda di proposta progettuale, di cui al Decreto 8782/2024 (Allegato n. 2 all’avviso 
pubblico);
- scheda di valutazione ammissibilità (Allegato n. 3 all’avviso pubblico);

 che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;
- istituire una Commissione per la valutazione dei progetti per la realizzazione del Piano 
di Azione Territoriale,  composta come di seguito specificato:

- Dott. Stefano Bravi – Direttore SC Integrazione dei Servizi Programmazione      
 Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;
  supplente Enrico Frattini- Direttore SC  Integrazione dei Servizi Programmazione   

Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;
- Dott.ssa Maria Cova Assistente Sociale - SC Integrazione dei Servizi   

Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia ;
supplente Dott.ssa Silvia Mocchetti Dirigente Psicologo- Dipartimento PIPSS -SSD 
Gestione Monitoraggio, progettualità, Famiglia e Fraglità 

- Dott.ssa Elena Pozzi Collaboratore Amministrativo  SC Integrazione dei Servizi  
Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia 
supplente Dott.ssa Patrizia Langhi SC Integrazione dei Servizi Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;

- prendere atto dell’assegnazione delle risorse da parte di Regione Lombardia di cui al  
Decreto 6674/2024, pari complessivamente a € 563.502,00, di cui € 352.189,00 quota 
annualità 2024 e € 211.313,00 quota annualità 2025;

DATO  ATTO   che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  approvare l’  “Avviso pubblico per la presentazione di  progetti  che concorrano alla 
realizzazione delle azioni previste dalla D.G.R. n. XII/2168 del 15/04/2024 “Definizione 
delle  modalità  per  la  realizzazione  di  interventi  per  favorire  e  promuovere 
l’invecchiamento attivo”, corredato dai relativi allegati:
- Format per la presentazione della richiesta di partecipazione all’Avviso relativo alla 
realizzazione di interventi per promuovere l’invecchiamento attivo ai sensi della D.G.R. 
n. 2168/2024, di cui al decreto 8782/2024 (Allegato n. 1 all’avviso pubblico);
- Scheda di proposta progettuale, di cui al Decreto 8782/2024 (Allegato n. 2 all’avviso 
pubblico);
- scheda di valutazione ammissibilità (Allegato n. 3 all’avviso pubblico);

Pagina 3 di 5



che si allega al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;
2. di istituire una Commissione per la valutazione dei progetti per la realizzazione del Piano 

di Azione Territoriale,  composta come di seguito specificato:
-  Dott.  Stefano  Bravi  –  Direttore  SC  Integrazione  dei  Servizi  Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia 
supplente  Enrico  Frattini-  Direttore  SC   Integrazione  dei  Servizi  Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;
- Dott.ssa Maria Cova Assistente Sociale - SC Integrazione dei Servizi Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia 
supplente  Dott.ssa  Silvia  Mocchetti  Dirigente  Psicologo-  Dipartimento  PIPSS  -SSD 
Gestione Monitoraggio, progettualità, Famiglia e Fraglità; 
-  Dott.ssa  Elena  Pozzi  Collaboratore  Amministrativo   SC  Integrazione  dei  Servizi 
Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia 
supplente  Dott.ssa  Patrizia  Langhi  SC  Integrazione  dei  Servizi  Programmazione 
Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;

3. di prendere atto dell’assegnazione delle risorse da parte di Regione Lombardia di cui al 
Decreto 6674/2024, pari complessivamente a € 563.502,00 di cui € 352.189,00 quota 
annualità 2024 e € 211.313,00 quota annualità 2025;

4.  di  prendere  atto  delle  linee  operative  per  la  predisposizione,  l’attuazione  e  la 
rendicontazione degli interventi per favorire e promuovere  l’invecchiamento attivo 
(allegato A alla D.G.R. 2168/2024);

5.  di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio  
aziendale;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi adem-
pimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7  
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  VOLTI  ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER FAVORIRE E PROMUOVERE L'INVECCHIAMENTO 
ATTIVO. D.G.R. XII/2168 DEL 15/04/2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC INTEGRAZIONE DEI SERVIZI-PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE     
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA

- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, 23/07/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. ENRICO FRATTINI)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. STEFANO BRAVI)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/07/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

